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Введение

В России развитие туризма может стать одним из способов диверсифицировать

экономику и получить независимость от нефтяной и газовой промышленности

(Sheresheva, M., & Kopiski, J., 2016) и, как следствие, туризм признан стратегическим

сектором российской экономики (Payne and Merva, 2010). Многие исследования пока-

зали наличие причинно-следственной связи между развитием туризма и экономиче-

ским ростом (Chen and Chiou-Wei, 2009; Durbarry, 2004; Hye and Khan, 2013; Obadiah,

Odhiambo and Njuguna, 2012; Akinboade and Braimoh 2010; Kreishan 2015). В связи с

этим, туризм все чаще рассматривается как средство улучшения экономической ситуа-

ции в стране и привлечения иностранных инвестиций (Briedenhann & Wickens, 2004).

Кроме того, туризм является одним из ведущих секторов роста в международной сфере

услуг. В современном мире многие факторы влияют на рост туризма, один из более

ощутимых вкладов, по крайней мере, в глазах общественности, вносят масштабные

мероприятия (мега-события). К мега-событиям, согласно Roche (2000, 42) относятся "

крупномасштабные культурные (в том числе коммерческие и спортивные) события,

которые характеризуются массовым народным участием и международным значени-

ем". Эти события, такие как Олимпийские игры или чемпионат мира по футболу, при-

влекают не только международную аудиторию, но также формируют новую модель

мирового туризма, подчеркивая новые туристические направления через создание так

называемых принимающих городов или стран.

Целью данной дипломной работы является определение возможных последствий

проведения Чемпионата мира 2018 для внешнего туристического спроса в России. Для

достижения цели были поставлены следующие задачи:

- выявить значение масштабных мероприятий для принимающих стран;

- рассмотреть особенности функционирования туристической отрасли в Рос-

сии;

- оценить инфраструктурные преобразования в России сопутствующие Чемпи-

онату мира 2018;

- оценить туристический имидж России;

- проанализировать влияние предшествующих Чемпионатов мира на въездной

туристический поток стран-организаторов.
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Актуальность данной темы обуславливается повышенным интересом к ней ис-

следователей и общественности в последние годы в связи с планируемым проведением

Чемпионата мира по футболу 2018 в России и затратами, связанными с подготовкой с

нему. Специалисты высказывают противоречивые мнения относительно влияния Чем-

пионата мира по футболу на туристическую отрасль и въездной туристический поток.

Рассмотрим пару подобных высказываний:

- "Это будет иметь долгосрочный позитивный эффект и после проведения сорев-

нований. Колоссальное влияние на туризм уже ощущается в течение многих лет.

Постолимпийское наследие у нас уже есть, теперь будет и постчемпионатное

наследие", - сказал глава Ростуризма, Олег Сафонов (Ист.: Редакция портала

"Интерфакс-Туризм");

- "Не все знают, что такие события не влияют положительно на туризм и снижает

поток на 20–30% в следующие пять лет. Во всем мире, считается, что это убийца

туризма", – сказал глава комитета по туризму Петербурга, Андрей Мушкарев

(Ист.: Редакция интернет-газеты «Фонтанка»).

Работа состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе описыва-

ются теоретические основы событийного туризма, а также анализируется возможное

влияние Чемпионата мира по футболу на внешний туристический поток. Анализ про-

изводится посредством построения шкалы знакомства-благосклонности, модели иде-

альной точки, регрессионного анализа и их сопоставлением с результатам, полученны-

ми по итогам первой главы.

Построение модели идеальной точки является одним из основных методов ис-

следования. Цель данной модели заключается в выявлении особенностей функциони-

рования туризма в России на основе оценки и анализа имиджа страны. Модель строит-

ся на основании социологического опроса. Вторым методом является построение ре-

грессионной модели, оценивающей изменение прибытия иностранных туристов в

страны-организаторы в связи с проведением Чемпионата мира. Цель регрессии заклю-

чается в выявлении потенциального влияния на въездной туристический поток в Рос-

сию по результатам проведения Чемпионата мира 2018. В качестве методов исследова-

ния также используются интерпретация полученных результатов, анализ статистиче-

ских данных, классификация и обобщение.

Теоретической базой исследования являются публикации в российских и меж-

дународных журналах о значении масштабных мероприятий для развития туризма

принимающих стран, а также об особенностях функционирования российского туриз-
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ма. Кроме того, были проанализированы нормативно-правовые акты (законы, методи-

ческие рекомендации), регулирующие проведение Чемпионата мира 2018 и сферу ту-

ризма в России.
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Глава 1. Cобытийный туризм и оценка функционирования туристической
отрасли в России

1.1. Значение масштабных мероприятий для принимающих стран

Теоретические основы событийного туризма

Один из ведущих экспертов в области управления событиями, провел обширное

исследование, рассмотрев событийный туризм с точки зрения профессиональной

практики и академических исследований (Getz, 2008).. В своей статье он выделяет два

основных перспективы, а именно перспектива событий и перспектива туризма. Со-

гласно его выводам, большая часть академических работ по теме специальных меро-

приятий, таких как мега-события, может быть отнесена к области исследования

управления событиями (перспектива событий). В этой области основное внимание

уделяется управленческим и оперативным вопросам, связанным с подготовкой и про-

ведением событий. Более конкретную ссылку на туристический аспект и развитие

территории в рамках проведения мероприятий можно найти в области специализа-

ции, названной событийный туризм (перспектива туризма). В учениях данной обла-

сти основное внимание уделяется аспектам маркетинга и инструментам воздействия

на туристический поток (Getz, 2008).

Прежде чем обсуждать роль мероприятий в туристической сфере, важно пом-

нить принципиальную разницу между управлением событиями и событийным туриз-

мом. Это различие проиллюстрировано на Рисунке 1. Как видно, событийный туризм

является подразделом, находящимся на пересечении двух больших областей, - управ-

ление туризмом и управление событиями.

С точки зрения событийного менеджмента, основное внимание уделяется об-

щему формату проведения мероприятий, а также таким аспекты, как антропология,

география и экономика событий. Организация мероприятий связана с проектировани-

ем, производством и управлением.

С точки зрения туристического менеджмента, основное внимание уделяется

продвижению туристического направления через сегмент рынка событий. События

(включая мега-события) являются важными мотиваторами туристического движения

и они часто фигурируют в качестве важных компонентов стратегия развития туризма.

Несмотря на существующие различия между двумя перспективами, основная мотива-
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ция проведения событий может быть определена как развитие туризма на территории

и улучшение ее имиджа (Getz, 2008). Согласно мнению исследователей, события и

туризм неразрывно связаны из-за того, что имидж события передается территории и

закрепляется за ней на международном уровне (Chalip, 2004).

Рис. 1 Событийный туризм в контексте туристических

и событийных исследований
Источник: Getz, 2008

Спортивные мероприятия стали важной составляющей маркетингового микса

для развития туристического направления (Getz, 2008; Gibson, 1998). События играют

две роли. Во-первых, они могут привлечь участников и зрителей, тем самым увели-

чивая количество посетителей рассматриваемого места во время проведения меро-

приятия. Во-вторых, привлечь внимание к территории через рекламу и освещение со-

бытий. Экономический и туристический эффект мероприятия зависит в первую оче-

редь от этих двух аспектов (Dwyer, Mellor, Mistilis & Mules, 2000). Расходы посетите-

лей приносят деньги в местную экономику, а реклама и освещение событий в СМИ

положительно сказывается на имидже территории, что может стимулировать посеща-

емость места в другое время. Однако, в то время как некоторые туристы могут быть

привлечены (событийные туристы), некоторые "нормальные" туристы, посещающие

территорию часто, могут перенести свой визит или выбрать другое место для отдыха

в связи с проведением масштабных мероприятий. Это может случится по причине

изменения равновесия туристического спроса или предложения на территории,
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включая рост цен, ограничения предложения с точки зрения размещения и транспор-

та, проблемы безопасности или предпочтения посетителей (Fourie и соав. 2010,).

При этом важно понимать, что декларируемая экономическая ценность событий

обычно используется для легитимизации государственного субсидирования меропри-

ятий (Mules, 1998). Многие проекты не могут быть осуществлены без общественных

субсидий, поскольку они не приносят достаточных доходов для самообеспечения

(Roche, 1994). Таким образом, организация мероприятия зависит от общественного

одобрения, которое определяется соотношением экономического воздействия собы-

тия и затрат на поддержку мероприятия.

Это сближение интересов не осталось незамеченным критиками государствен-

ного финансирования масштабных мероприятий. Например, было отмечено, что эко-

номический анализ, используемый для легитимизации государственной субсидии на

события часто не учитывает расходы, связанные с предоставлением субсидии (Black

and Pape, 1995). При этом решение о проведении масштабных мероприятия, как пра-

вило, является политическим решением и поэтому подвергается независимой оценке

(Gamage and Higgs, 1997). Несмотря на это оценка экономического воздействия собы-

тия может быть завышена за счет желания оправдать ожидания государственного

сектора или изначальной предвзятости (Crompton, 1995). Кроме того, продемонстри-

ровал, что оценка совокупного экономического преимущества мероприятия может

скрыть тот факт, что некоторые местные предприятия получают преимущества за

счет других фирм и организаций, которые пострадали от этого события (Putsis, 1998).

Таким образом, что выгоды от события, полученные средним и высшим классом мо-

гут быть получены за счет самых бедных слоев общества (Olds, 1998). Некоторые

аналитики утверждают, что, проводя масштабные мероприятия, государственные

служащие стремятся повысить имидж своего сообщества, а не заявленное экономиче-

ское преимущество (Whitelegg, 2000; Whitson & Macintosh, 1996). Авторы утвержда-

ют, что государственные служащие претендуют на экономические выгоды лишь для

того, чтобы скрыть политически менее жизнеспособную цель, а именно повышение

статуса политических элит путем повышения узнаваемости и авторитета сообщества,

которым эти элиты управляют. Хотя аргумент приписывает некоторый корыстный

подтекст к поддержке местными официальными лицами проведения масштабных ме-

роприятий, он не раскрывает существенный вопрос: оказывают ли спортивные меро-

приятия заметное влияние на имидж территории? Ведь даже при существовании ко-

10

рыстных мотивов государственных чиновников, влияние от мероприятия может так-

же оказать положительный эффект на имидж и экономику страны.

По мнению большого числа исследователей, масштабные события оказывают

важное влияние на имидж территории (Carlsen & Taylor, 2003; Erfurt and Johnsen,

2003). Проведение мероприятия не обязательно затрагивает корни проблемы имиджа,

но помогает внести некоторые изменения, расширить основные каналы продвижения

имиджа территории и создать местную и международную идентичность (Erfurt and

Johnsen, 2003). Стратегия проведения мероприятий в целях продвижения туристиче-

ского направления проста и популярна: проведение крупных мероприятий для при-

влечения лидеров общественного мнения и журналистов в целях улучшения имидж

территории и повышение к ней внимания и интереса в обществе. Данная стратегия

является хорошей возможностью привлечь новых посетителей, которые вряд ли бы

посетили данную местность вне проводимого мероприятия. Участники мероприятия

пользуются услугами, предлагаемыми принимающей стороной, тем самым поддер-

живая местную экономику в целом и такие предприятия, как туристические досто-

примечательности, рестораны, кафе и гостиницы в частности (Carlsen & Taylor, 2003).

Как правило, проведение различных фестивалей и культурных мероприятий

также рассматривается как платформа для создания позитивного освещения в СМИ.

Как известно, центральную роль в "распространении слухов" вокруг того или иного

события могут играть средства массовой информации. В случае с масштабными со-

бытиями внимание СМИ сосредоточено на конкретном месте в течение короткого,

концентрированного периода, что позволяет принимающей стороне продвигать опре-

деленные образы и идеи, которые могут быть использованы для восстановления по-

ложительного имиджа и создания позитивных новостей (Avraham & Ketter, 2008). В

то время как спортивные мероприятия являются основным примером масштабных

событий, небольшие территории используют аналогичный метод, проводя фестивали

и спортивные встречи. Хотя спортивные мероприятия являются общими, многие

направления пытаются извлечь выгоду из местных продуктов, природных явлений,

местной истории или культурных традиций, часто проводя фестивали, чтобы от-

праздновать то, что делает их уникальными (Avraham & Ketter, 2013). Одним из

наиболее известных примеров освещенного события, использовавшегося для улуч-

шения имиджа места, были Олимпийские игры 1936 года в Берлине, призванные со-

здать позитивный имидж для нацистского режима. Начиная с 1936 года, во многих

местах используют летние и зимние Олимпийские игры, Всемирные выставки или
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конкурс "Евровидение" в качестве платформы для массового продвижения имидже-

вой кампании (Beriatos & Gospodini, 2004). В результате проведения мероприятия

принимающая сторона получает несколько существенных преимуществ:

• место привлекает большое количество гостей и посетителей, которые не

посетили бы территорию вне мероприятия;

• мероприятие может привлечь лидеров общественного мнения, знамени-

тостей, ученых и журналистов, которые будут впоследствии писать колонки и статьи,

способствующие улучшению имиджа территории;

• мероприятие способно вызвать гордость местных жителей и усилить их

приверженность территории;

• мероприятие рассматриваются как драйвер для социальной сплоченно-

сти, экономической мобильности, новых спортивных и культурных объектов;

• мероприятие способствует будущему успеху территории путем привле-

чения инвесторов и разработчиков туристического бизнеса для будущего въездного

туризма.

Значение воздействия средств массовой информации в результате освещения

масштабного события часто встроено в экономические оценки эффекта события. Од-

нако, стоит понимать, что часто подобное влияние является случайным, а иногда и

неблагоприятным (Jonnes, 2001). Это является важным фактом, поскольку составля-

ющие имиджа, которые важны при выборе места для будущего посещения, варьиру-

ются в зависимости от сегмента рынка (Leisen, 2001). Другими словами, для измене-

ния имиджа места и оказания влияния на посещение территории туристами, измене-

ния должны осуществляться с учетом тех аспектов, которые имеют важное значение

для потенциальных посетителей. Таким образом, экономическая ценность масштаб-

ных мероприятий может быть меньше, равна или больше, чем сопоставимая ценность

рекламы. Значение зависит от того, какие аспекты имиджа затронуты и в каком кон-

тексте. На самом деле не ясно, будет ли вообще какой-то эффект. Например,

Mossberg and Halberg (1999) изучили влияние, которое оказало проведение чемпиона-

та мира по легкой атлетике на имидж Гетеберга (Швеция) среди голландских, ан-

глийских и немецких путешественников. Они опросили путешественников, направ-

ляющихся в город как до, так и после чемпионата мира, но не смогли найти влияния

этого события на какое-либо изменение в имидже данной территории. Причины от-

сутствия эффекта неясны, хотя можно предположить, что средств массовой информа-
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ции для проведения мероприятий по укреплению имиджа недостаточно. Для террито-

рий, имидж которых активно продвигается, сообщения о событии просто повысят ча-

стоту сообщений о данной местности. В этом случае в сумме с другими маркетинго-

выми коммуникациями эффект может быть просто излишним (Butler, 1990). С другой

стороны, для территорий, имидж которых не продвигается и не развивается, сообще-

ния о событиях будут представлять собой новую информацию, важную с точки зре-

ния продвижения территории. Однако, ни в одном из случаев нет достаточной основы

для того, чтобы утверждать, что освещение события в СМИ повлияет на имидж тер-

ритории. С точки зрения неопределенности относительно последствий проводимого

мероприятия СМИ может оказать некоторое воздействие на имидж территории, что

как правило проявляются лишь как фон, когда события транслируются по телевиде-

нию.

Долгосрочные последствия масштабных мероприятий для туризма

Согласно Hall (1994), такие события как Олимпийские игры или Чемпионат ми-

ра по футболу, признанные визитной карточкой международного туризма, могут ока-

зать существенное и продолжительное воздействие на рост международных поездок в

принимающий регион, хотя эмпирические данные лишь неоднозначно подтверждают

это предположение. Однако специалисты не гарантируют положительный туристиче-

ский эффект для любой рассматриваемой территории. Ведь существует множество

факторов, которые влияют на условные затраты и доходы территории от проведения

мероприятия. Местные условия варьируются и, таким образом, меняется и способ-

ность извлекать экономическую выгоду. Следовательно, нет возможности гарантиро-

вать, что мероприятия, которые были успешно проведены в одном городе, будут

иметь такой же положительный экономический и туристический эффект на другой

территории.

Фундаментальные изменения в инфраструктуре

Инфраструктура может существенно различаться в зависимости от территории.

Иногда, изменения в окружающей среде в результате проведения фестивалей (вы-

ставки, светские и спортивные мероприятия и т. д.) могут иметь большое воздействие

на развитие территории. Масштабные события затрагивают различные области, кото-

рые непосредственно связаны с инфраструктурным развитием территории (Рис. 2).
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Рис. 2. Подразделы подготовки городской инфраструктуры для проведения
масштабного мероприятия

Источник: Siebel, 1994

Городской функционализм требует от городов выполнения четырех функции:

жилье, труд, отдых и транспорт (Siebel, 1994). Большинство масштабных спортивных

мероприятий имеют потенциал для развития городской инфраструктуры во всех этих

областях. Однако, следует заметить, на некоторых территориях есть инфраструктура,

позволяющая проводить крупные спортивные мероприятия при очень низком уровне

инвестиций, в то время как другие территории должны производить существенные

инвестиции для получения возможности проведения подобного рода мероприятий.

Следовательно, спрос, порожденный спортивными мероприятиями, может со-

здавать различные стимулы для развития. Поэтому важно, чтобы представители госу-

дарственной власти сравнивали долгосрочный план развития территории со струк-

турными требованиями проведения мероприятия прежде чем подать заявку на его
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3. Городские коммуникации, связь, телекоммуникация
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проведение. Территория должен учитывать три области плана развития при органи-

зации крупного спортивного мероприятия: (1) развитие территории, которое плани-

руется независимо от спортивного события, (2) требуемая инфраструктура для спор-

тивного мероприятия, которая уже запланирована для развития территории, и (3) ин-

фраструктура, необходимая для проведения спортивного мероприятия, но еще не во-

шедшая в долгосрочный план развития.

Существует вероятность того, что этот третий аспект может быть настолько до-

рогим, что осуществление первого аспекта (планируемое развитие, не связанное с ме-

роприятием) замедлится или потерпит существенные сокращения. Кроме того, необ-

ходимо учитывать, соответствует ли инфраструктура, необходимая для проведения

мероприятия, долгосрочному спросу со стороны местных жителей и посетителей.

Например, городу с населением 150 000 жителей не нужен стадион с вместимостью

80 000 зрителей. Итак, города, которые рассматривают крупные спортивные меро-

приятия как инструменты для улучшения их туристической привлекательности

должна учитывать все три плана развития.

Кроме того, при проведении масштабных спортивных мероприятий существует

риск того, что выручка будет недостаточна для покрытия эксплуатационных расходов

и для финансирования дефицита будут необходимы дополнительные государствен-

ные средства. В этом случае возникают негативные долгосрочные последствия за

счет сокращения других видов деятельности, требующих налогового финансирова-

ния. Летние Олимпийские игры 1976 года в Монреале, которые оставили город с

огромным финансовым долгом, является известным примером этого явления (Preuss,

2005). В целом, государственные и частные организации часто разделяют бремя фи-

нансирования, иногда в виде государственно-частного партнерства.

На рисунке 6 представлен обзор структуры, необходимой для проведения круп-

ных спортивных мероприятий. Однако, при подготовке к проведению мероприятия

следует учитывать качество существующих инфраструктурных объектов. Например,

многие стадионы, построенные в 1950-х годах находятся на данный момент в плачев-

ном состоянии по сравнению с современными аренами. Это относится к гостиничной

сфере, сфере обслуживания и безопасности. Современный спортивные арены несут

не только функциональное, но и архитектурное значение. Таким образом, вместе со

спортивными объектами создаются памятники – архитектурные символы, которые

являются напоминаниями о фестивале для горожан и туристов на протяжении деся-

тилетий.
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Проведение масштабных спортивных мероприятий также влияет на развитие

вторичной инфраструктуры, особенно жилой и гостиничной. Довольно часто строят-

ся целые деревни для размещения спортсменов и представителей СМИ. Такие дерев-

ни могут привести к облагораживанию большой части города, и часто характеризу-

ются резким контрастом с предыдущим характером рассматриваемой территории.

Образцы можно найти в модернизации районов в Барселоне, Сеула и Атланты для

Олимпиады.

Третичная инфраструктура охватывает все другие элементы, которые необхо-

димы для проведения масштабного мероприятия. Для принятия большого количества

туристов необходима развитая транспортная, гостиничная и развлекательная инфра-

структура. Многие города имеют достаточно развитую третичную инфраструктуру,


[…]


выше среднего по стране, что можно интерпретировать как последствия проведенных

масштабных мероприятий. Положительные долгосрочные эффекты в этом случае вы-

являются только в эпицентрах проведения мероприятий или близки к нему. В случае

с Россией спортивные объекты разбросаны по всей стране, без конкретной концен-

трации, поэтому можно сделать вывод, что точечный эффект по результатам прове-

дения Чемпионата мира в России будет незначительным.

2.4. Основные выводы по проведенному исследованию

Итак, проанализировав туристическую отрасль в России, выявив существующие

проблемы и возможности развития, а также рассмотрев инфраструктурные преобразо-

вания, связанные с подготовкой к ЧМ, можно сделать следующие выводы. В кратко-

срочной перспективе, а именно на период проведения чемпионата мира, можно гово-

рить о благоприятном влиянии на въездной туристического поток, особенно

для Нижнего Новгорода, Ростова-на-Дону, Волгограда, Екатеринбурга, Самары и Ка-

зани. Данные города не популярны среди иностранных туристов, и ЧМ однозначно по-

ложительно скажется на статистике въездного туризма для данных регионов. В Москве

и Санкт-Петербурге однозначность положительной динамики не так очевидна. Ведь

проведение ЧМ может негативно сказаться на прибытии «нормальных» туристов. В

данном случае дать однозначную оценку возможному влиянию достаточно сложно.

Оценивая возможность влияния ЧМ на внешний туристический спрос в долго-

срочной перспективе, следует учесть ряд факторов. Во-первых, в рамках подготовки

к ЧМ была значительно усовершенствована транспортная и спортивная инфраструк-

тура регионов. Данные факторы получили достаточно низкую оценку от иностранных

респондентов при проведении опроса. При этом их значимость для развития туристи-

ческого потенциала была оценена наивысшим образом. Однако, инфраструктурные
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изменения, связанные с подготовкой и проведением ЧМ вряд ли могут в будущем

сказаться на увеличении туристического потока. Они, по оценкам экспертов, носят

лишь местный характер и фокусируются на потребностях Чемпионата мира. Для при-

влечения иностранных туристов более значимым могло быть увеличение количества

прямых рейсов в города России, а не расширение аэропортов под временные нужды

ЧМ. Во-вторых, вряд ли можно говорить о положительном влиянии ЧМ на имидж

Санкт-Петербурга, и, как следствие, увеличение въездного туристического потока. С

момента объявления России страной-хозяйкой Чемпионата мира зарубежные СМИ

активно публиковали материалы, призванные настроить мировое сообщество против

посещения России, особенно в период проведения ЧМ. С приближение даты плани-

руемого мероприятия данная пропаганда только усиливалась, в связи с чем можно

сделать вывод о том, что ЧМ возможно негативно скажется на имидже России.

С другой стороны, по результатам социологического опроса было выявлено, что

более 70 % респондентов очень плохо осведомлены о туристических возможностях

России, большинство которых составляют представители молодого поколения. В

свою очередь, проведение Чемпионата мира в России будет способствовать повыше-

нию осведомленности о туристических возможностях различных регионов страны.

Кроме того, ЧМ может уменьшить долю иностранцев, безразлично относящихся к

России как потенциальному туристическому направлению, однако безусловно важ-

ным условием для страны является изменение данного показателя к положительную

сторону.

В целом, можно говорить о том, что на данном этапе основным фактором, тормо-

зящим рост внешнего туристического спроса является политическая ситуация, в

условиях которой даже проведение международного масштабного мероприятия, при-

знанного многими исследователями катализатором въездного туризма, может, наобо-

рот, неблагоприятно сказаться на внешнем туристическом потоке в страну.

Кроме того, в данной работе было проведено исследование влияния предыдущих

ЧМ на туристические потоки стран-организаторов, по результатам которого даже в

условиях отсутствия политических конфликтов и благоприятно настроенной мировой

общественности проведение ЧМ не имеет значительного влияния на количество

въезжающих туристов.
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Заключение

Значимость проведения Чемпионата мира 2018 часто объясняется необходимо-

стью развития туризма в стране и улучшения ее международного туристического

имиджа. Туризм, в свою очередь, часто связан с позитивными экономическими по-

следствиями, ведь увеличение числа посещений туристами создает больше возмож-

ностей для трудоустройства в ресторанах, гостиницах, на транспорте и в торговых

учреждениях, приносит дополнительную прибыль бизнесу и государству, получае-

мую от налогов на туризм и экономической активности туристов (Bowen и соавт.,

2003). Растущие потребности в сфере туризма могут способствовать появлению но-

вых возможностей за пределами непосредственного сектора туризма, например в пи-

щевой промышленности.

Однако, следует понимать, что масштабные мероприятия - это разовые события,

которые оказывают глубокое долгосрочное воздействие как негативного, так и пози-

тивного характера на принимающее общество. Несмотря на возможные негативные

последствия, страны и регионы конкурируют друг с другом за проведении подобных

мероприятий из-за ожидаемой прибыли для местных предприятий, инфраструктур-

ных улучшений территории и развития туристической отрасли. В данной работе была

произведена оценка ожидаемого влияния Чемпионата мира 2018 на въездной тури-

стический поток.

В ходе анализа были выявлены основные факторы, препятствующие развитию

въездного туризма в Россию. Наиболее важные среди них: политическая нестабиль-

ность и геополитические конфликты, неблагоприятный международный имидж Рос-

сии, ограничения визовой политики и несовершенства регулирования туристической

сферы.

Кроме того, были рассмотрены возможные последствия проведения масштабно-

го мероприятия и соответствующие пути влияния на внешний туристический поток.

Было выявлено, что крупные мероприятия привлекают к себе большое внимание и

создают различные экономические преимущества. Кроме того, масштабные меропри-

ятия способны оказать влияние на имидж территории, а также туристическую и ин-

женерную инфраструктуру города. Посредством данных факторов возможно в долго-

срочной перспективе влиять на изменение туристической привлекательности терри-

тории и, как следствие, въездного туристического потока.
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По результатам оценки влияния предстоящего Чемпионата мира по футболу

был сделан вывод о том, что наибольший положительный эффект по итогам его про-

ведения можно будет наблюдать в инфраструктурной сфере, - это постоянные объек-

ты, созданные в рамках проведения Чемпионата мира и обычно используемые рези-

дентами после его проведения. Однако, данные инфраструктурные преобразования

вряд ли могут в будущем сказаться на увеличении туристического потока. Они, по

оценкам экспертов, носят лишь местный характер и фокусируются на потребностях

Чемпионата мира.

Вопрос благоприятного влияния предстоящего Чемпионата мира на имидж

страны также спорный. Несмотря на мнения экспертов о значительном улучшении

имиджа по результатам проведения подобных масштабных мероприятий, в современ-

ных условиях геополитического кризиса и связанного с ним международного несо-

гласия относительно места проведения Чемпионата мира, вряд ли можно ожидать по-

ложительного воздействия ЧМ на имидж России.

По результатам анализа, можно сделать вывод о том, что увеличение внешнего

туристического потока однозначно лишь в краткосрочной перспективе для регио-

нальных городов проведения Чемпионата мира. В целом, можно говорить о том, что в

долгосрочной перспективе влияние Чемпионата мира по футболу на внешний тури-

стический поток незначительно. Также было выявлено, что на данном этапе основ-

ным фактором, тормозящим рост внешнего туристического спроса является полити-

ческая ситуация, в условиях которой даже проведение международного масштабного

мероприятия, признанного многими исследователями катализатором въездного ту-

ризма, может, наоборот, неблагоприятно сказаться на внешнем туристическом потоке

в страну. Однако, по результатам проведенного мной исследования, рассматриваю-

щего влияние предыдущих ЧМ на туристические потоки стран-организаторов было

выявлено, что даже в условиях отсутствия политических конфликтов и благоприятно

настроенной мировой общественности проведение ЧМ не оказывает значительного

влияния на количество въезжающих туристов в долгосрочной перспективе.

Выводы, полученные в результате написания данной дипломной работы могут

быть использованы как частным, так и государственным сектором. В частности, тема

потенциального влияния Чемпионата мира 2018 на внешний туристический поток бу-

дет интересна Федеральному агентству по туризму, а также региональным комитетам

по туризму в рамках разработки дальнейших стратегий развития туризма. Получен-

ные выводы помогут избежать возможной переоценки положительного влияния Чем-
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пионата мира и более разумно использовать наследие FIFA в рамках решения суще-

ствующих туристических проблем. В тому же, полученные результаты позволят гос-

ударственному сектору более критично оценивать последствия подобных масштаб-

ных мероприятий и, возможно, приведут к общей переоценке их ценности для стра-

ны-организатора. Для частного сектора полученные выводы могут быть полезны для

понимания предпочтений иностранных при планировании направлений дальнейшего

развития. Кроме того, результаты анализа позволят частному сектору в регионах и в

России в целом разумно оценивать потенциальную необходимость увеличения или

сокращения масштабов бизнеса по результатам проведения Чемпионата мира.
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Приложение

Приложение 1. Опрос

Ваш пол:
• мужской

• женский

Ваш возраст:
• до 25

• 25 – 55 лет

• больше 55 лет

Дайте, пожалуйста, свое субъективное мнение относительно следующих характе-
ристик России как туристического направления

1. Транспортная доступность

очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
2. Климатические условия

очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень плохая _ _ _ _ _ _ _ очень хорошая
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
3. Наличие природных достопримечательностей (заповедники, озе-

ра, леса и т.д.)

очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
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Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-
дения отпуска?

абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
4. Туристическая инфраструктура (гостиницы, туристические

агентства, разнообразие организованных экскурсий)

очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
5. Уровень цен в сфере туристических услуг (гостиницы, экскурсии,

транспорт и т.д.)

очень высокие цены _ _ _ _ _ _ _ очень низкие цены
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень высокие цены _ _ _ _ _ _ _ очень низкие цены
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
6. Наличие исторических и культурных достопримечательностей в

Санкт-Петербурге

очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень мало _ _ _ _ _ _ _ очень много
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
7. Наличие молодежной развлекательной инфраструктуры в (клубы,

бары, парки аттракционов и т.д.)

очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
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очень плохо развита _ _ _ _ _ _ _ очень хорошо развита
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
8. Частота проведения широкомасштабных развлекательных меро-

приятий в Санкт-Петербурге (фестивали, концерты и т.д.)

очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?
абсолютно не важен _ _ _ _ _ _ _ очень важен
0 1 2 3 4 5 6
9. Частота проведения широкомасштабных спортивных мероприя-

тий

очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Как бы вы определили для себя идеальнyю характеристику данного па-

раметра?
очень редко _ _ _ _ _ _ _ очень часто
1 2 3 4 5 6 7
Насколько важен для Вас данный показатель при выборе места прове-

дения отпуска?