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 Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)
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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше, уточнив достоинства и недостатки работы (не более 500 слов))

Достоинства работы.

1. Интересная тема, недостаточно изученная в российском контексте и имеющая практическое значение.

2. Изучение опыта других стран.

3. Проведен обзор зарубежной литературы по исследуемой проблеме, который представлен в таблице 1.

Замечания

1. Прежде всего, следует отметить фрагментарность изложения материала, отсутствие логической связи между отдельными разделами работы.

2. Вызывает серьезные сомнения валидность эмпирической части исследования.

2.1. Оценка туристического имиджа России на внешних рынках, как пишет автор, проводилась с помощью опроса в Интернете. Вопросы:
а) на каком языке проводился опрос? Опросный лист, приведенный в приложении, составлен на русском языке. Все респонденты знают русский язык?
б) из каких стран были респонденты? Это необходимо для понимания того, насколько репрезентативна выборка, но соответствующие расчеты в работе отсутствуют;
в) как проводился опрос российских граждан? Из каких городов были респонденты? Каков их социальный статус?
Знание этих и многих других аспектов исключительно важно для интерпретации полученных результатов.

[bookmark: _GoBack]2.2. Презентация результатов проведенного регрессионного анализа не отвечает предъявляемым требованиям.

3. В тексте много опечаток и стилистических погрешностей. Часто отсутствуют необходимые ссылки на источники, когда приводятся те или иные факты и/или цифры (см., напр.: с. 5, 23, 28, 29, 37-40). На с. 14 есть отсылка к рис. 6, но рисунок под номером 6 находится на с. 31 и освещает совсем другой вопрос.

4. Много вопросов вызывает список литературы: 1) во введении автор пишет, что «теоретической базой исследования являются публикации в российских и международных журналах», но в списке использованной литературы приводятся источники, опубликованных только в зарубежных изданиях; 2) отсутствуют нормативно-правовые акты.

Несмотря на высказанные замечания, в целом работа студентки Богомоловой Ксении Александровны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», и может быть оценена на удовлетворительно (D)
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